
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  317/19  del  09/12/2019 

Oggetto: EVENTI,  SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' 
CULTURALI E SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON MONDO 
MOSTRE SRL PER RIDUZIONE DEL BIGLIETTO SINGOLO DI 
INGRESSO ALLA MOSTRA FUTURISMO A PALAZZO BLU-PISA A 
FAVORE DEGLI ISCRITTI A TUTTI GLI ATENEI ED ISTITUZIONI 
UNIVERSITARIE TOSCANE 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, adottato in via definitiva con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo 2019, n.10/19; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.244/19, concernente l’approvazione 
del precedentemente detto Regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di direzione e coordinamento del Servizio Comunicazione Studenti, Cultura e 
Sport; 

 Sottolineato che uno degli obiettivi conclamati che si pone il DSU è quello di offrire allo 
studente momenti di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la 
rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la 
partecipazione alle iniziative meritorie nello stesso contesto poste in essere rappresenta un 
valido strumento, in particolare, per favorire anche l’integrazione del giovane universitario 
nelle realtà culturali, sportive e sociali che lo circondano; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi ed attività 
organizzate nella Regione e questo sia come spettatori, che come partecipanti attivi; 

 Richiamati, al proposito, i numerosi accordi attivati nel tempo, per consentire, nel loro 
insieme, agli universitari di accedere a tariffa agevolata alle intere stagioni o singoli eventi 
di prosa, danza, lirica, concertistici, cinematografici posti in essere nelle sedi di Ateneo e 
sul territorio regionale e/o di praticare discipline ed attività nei suddetti ambiti ed anche di 
partecipare a visite guidate, sempre beneficiando di particolari e facilitate condizioni di 
accesso; 

 Ricordato che tra gli interventi posti proficuamente in essere  figura l’attivazione di visite 
guidate a prezzo agevolato alle collezioni permanenti ed alle mostre temporanee 
organizzate a Palazzo Blu di Pisa e così come tale opportunità viene offerta alla generalità 
degli studenti iscritti a tutti gli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute 
della Toscana, attraverso l’applicazione di uno specifico accordo tra questa Azienda e la 
Coop.va Kinzica, che gestisce l’accoglienza ed i percorsi guidati in loco; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Dato atto poi che, al riguardo della mostra Futurismo attualmente in essere a Palazzo Blu,  
sussiste un’ulteriore interessante agevolazione, riservata ad ora e da parte della relativa 
società organizzatrice  MondoMostre srl, solo agli studenti iscritti alle Università pisane e 
che riconosce loro, per il pomeriggio di ogni giovedì, l’ingresso individuale al prezzo 
scontato di 5,00,  in luogo dei 12,00 euro propri del biglietto ordinario; 

 Ritenuto di attivarsi per consentire l’estensione della suddetta opportunità a favore degli 
iscritti a tutti gli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana; 

 Visti gli esiti positivamente registrati dai contatti allo scopo intrapresi con MondoMostre, 
che ha condiviso lo scopo ed il contenuto della richiesta avanzata da questa Azienda; 

 Considerato la proposta di Accordo stilata e condivisa con MondoMostre per l’estensione  
dell’agevolazione appena sopra indicata a tutti gli iscritti agli Atenei ed Istituzioni 
universitarie legalmente riconosciute della Toscana, nonché dell’applicazione della stessa 
per l’intera giornata del giovedì fino al termine della mostra, eventuali proroghe comprese; 

 Dato atto che il documento in argomento risulta, con numero tre (n.3) pagine del presente 
Provvedimento parte integrante e sostanziale; 

 Precisato che, per consentire agli studenti di fruire per il maggior tempo possibile 
dell’agevolazione contestualmente definita e di seguito ad esplicita volontà delle parti così 
come riportata nel contesto del documento di pertinenza, si è convenuto sull’applicazione 
della medesima anche antecedentemente alla data di formale sottoscrizione dell’accordo; 

 Precisato pertanto che, già a far data dal 2 dicembre 2019, gli studenti iscritti a tutti gli 
Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana hanno potuto 
fruire, ogni giovedì, del biglietto ridotto a 5,00 euro per l’ingresso individuale alle mostra 
Futurismo in svolgimento a Palazzo Blu; 

 Considerato che la suddetta agevolazione resterà attiva per tutta la durata della mostra, 
eventuali proroghe comprese; 

 Dato atto che il numero delle fruizioni agevolate che potranno essere effettuate dagli 
studenti in ogni giovedì e con applicazione della riduzione a 5,00 euro del costo del biglietto 
singolo, è illimitato; 

 Sottolineato che, dall’applicazione della suddetta riduzione, non deriva, né ora né mai,  
alcun onere finanziario a carico del DSU Toscana; 

 Ritenuta la già citata ed allegata proposta di Accordo consona ed adeguata a regolare gli 
obblighi derivanti alle parti; 

 

DISPONE 

 
1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono 

integralmente richiamate, alla approvazione e sottoscrizione della proposta di accordo  
con MondoMostre srl che, allegata al  presente Provvedimento in numero di tre (n.3) 
pagine, ne costituisce parte integrante  e sostanziale; 

2. Di dare atto che, in virtù di tale accordo, viene consentito alla generalità degli iscritti 
agli Atenei ed alle Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana,  ogni 
giovedì e con applicazione già avvenuta a far data dallo scorso 2 dicembre per espressa 
volontà delle parti, così come ricompresa nel documento del quale trattasi, di accedere 
singolarmente, con la tariffa agevolata di € 5,00, alla mostra Futurismo, organizzata a 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Palazzo Blu di Pisa e questo  qualunque sia il relativo numero di fruizioni che si andrà a 
registrare complessivamente;  

3. Di stabilire che ogni studente iscritto agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana, potrà fruire di detta agevolazione esibendo alla Biglietteria 
di Palazzo Blu la propria Carta Studente della Regione Toscana o, in mancanza della 
stessa, altra idonea documentazione comprovante la regolare iscrizione accademica;  

4. Di precisare che l’applicazione dell’agevolazione suddetta, che viene riconosciuta per 
tutta la durata della mostra, eventuali proroghe comprese, non comporta alcun onere 
finanziario a carico di questa Azienda; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 

 

 

              Il Direttore 
                                                                                Dr. Francesco Piarulli   

                                 (firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-10T10:31:27+0000




